PATROL. CXCVII.

A sanguinis sui in alienum locum ducat; quoniam, sicut Deus præcepit ne homo occidat hominem, ita etiam jussit ne homo per crudelitatem fornicationis, sanguinem suum a recto loco suo abscindat. Unde etiam homo ardorem cupiditatis sue deprimat, nec incendium suum ad alienum ignem transmittat; quia si haec ardens voluntas calorem alterius voluntatis cum servente concupiscentia fortioris vel mollioris causæ conceperit : vere tunc cum desiderio animi sui et cum colligatione amplexionis illius mentis in unum coagulantur. Nam exterior videns oculus interiorum calorem in adustione excitat. Et quamvis corpus hoc peccatum cum corpore illo non operetur, tamen vivens voluntas facit opus ardoris in illis, ita quod omnia viscera eorum propriez scientiam suam concutuntur. Quapropter claustra exterioris hominis tam cauta custodia observentur, ne interior homo per insipidam negligentiam saudietur.

B Et ut vides quod hi tres splendores circa ipsam imaginem se late diffundunt : hoc est quod in honore supernæ Trinitatis prædictæ tres ecclesiasticae institutiones ubique felicem Ecclesiam in dilatatione erumpentium germinum et in diffusione beatarum virtutum miro modo circumpleteentes consolidant ; unde etiam plurimos gradus et scalas in ea bene et decenter ostendunt, qui sunt diversi ordinis tam in sacerdotalibus quam in spiritualibus hominibus per quos eadem Ecclesia in bonitate morum et in disciplina virtutum, filios suos cum suavissima reverentia educatos ad superna perdunt. Quomodo ? Cum terrena spernunt, et cum cœlestia diligunt. Quid est hoc ? Quia legalia præcepta quae ipsis instituta sunt, in divino amore fideliter complent. Sed, sicut in tribus personis unus Deus est; ita etiam in his tribus prædictis ordinibus una Ecclesia est, cuius fundator ille est qui plantator omnium bonorum est. Quocunque enim ille non plantavit, hoc stare non poterit. Unde illa institutio quam ipse non instituit, haec in magnis illusionibus decidet. Quomodo ? Quia Deus illa non plantavit; quæ ad superiora cum flatu superbie ascendere tentant, nec superioribus suis subjici volunt. Hoc ibi est ubi minor ordo supra majorem ordinem qui de antiquo consilio principalium magistrorum in voluntate mea constitutus est, se elevare contendit; et ubi quidam in diversis signis vestitus sui se volunt dilatare secundum mores suos quemadmodum in insanis sua cogitant, veluti si ordo angelorum se erigere vellet super ordinem archangelorum. Et quid hoc esset ? Quasi nihilum et inane essent, qui sic recte constitutos Dei ordines in vanitatibus suis dividere vellent. Sed hoc esse non debet, ut ab his in insanis diversitatis susæ invocet, qui in proposito suo semper novi esse volunt, et rudes in scientia sua ad dicendum ea quæ in mentibus suis sunt, deserentes bene tritam viam, et bene complanatam arcam antiquorum Patrum, quam illis Spiritus sanctus inspiravit. Unde

multi ex his constitutas ordinaciones quas Ecclesia A in antiquis Patribus habet, in magna superbia de-
stituant, et hoc in plurimis schismatibus diversarum institutionum suarum faciunt. Ipsi enim in di-
versis circuitionibus suis fructiferæ arboreæ dici
volunt; sed nec vacuae arundines appellari possunt,
quoniam admodum dilecto Joanni de illo ostenditur
qui in tempore marcenſ abſicitur, ut scriptum est:
Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus. Utinam frigidus esſe aut calidus! Sed quia tepidus es, incipiam te eromere ex ore meo (Apoc. iii). Quid est hoc? O suilte, qui in temetipsa turpi-
ter marces, ego qui cognitor secretorum sum, in
omnia sciente oculo video opera desideriorum tuo-
rum, quoniam opera quæ ad ignem ignei illuminatoris
pertinent omnino non effugisti, nec etiam opera quæ glaciem frigidi rigoris inducunt omnino
abjecisti. Quomodo? Tu nec es in malis operibus
ex toto frigidus, nec in bonis actibus ex toto servi-
dus; sed in utroque per instabilitatem mentis tue
ut tepidus ventus pendens, videlicet in neutro
sciens quis sis, quia nec in malo emeritas poenas,
nec in bono digna præmia consideras. Quomodo?
Quia in tam magnam profunditatem respicis quod
fundum ejus invenire non vales; et quia etiam tam
alium montem ascendis quod cacumen ejus
ascendere non potes. O melius tibi esset ut inutili-
servum et peccatorem te scires, quam sic in tem-
pore esſes ut vix ad justitiam respicias. Nam si a
bonis actibus separatus esſes, peccatorem te in-
telligeres; vel si a malis operibus te abstraheres,
aliquam spem vita haberes. Nunc autem ut tepidus
ventus es; qui nec humiditatem fructibus affert,
nec eis calorem inducit. Tu enim es velut incipiens
et non quasi perficiens; quia bonum tangis in in-
ceptione, sed illo te nunquam pascis in perfectione,
ut ventus qui os hominis percudit, et non sicut
esca quæ in ventrem ejus habitur. Utrum etiam
charior est inanis sonitus, an perfectum opus? Sed
acceptius est perfectum opus quam inanis sonitus.
Et ideo cum silentio humilitatis operare et non
cum superbia extollere, quoniam illi pro nihilo
computabuntur; qui societatem sanctificationis il-
lorum qui me in lenitatis obsequio amant, ab-
ſiunt; hoc enim per stolidam superbiam insectan-
tur, quod per suavem mansuetudinem adimplere
dēdignantur. Quod si per inchoationem rectitudinis
viri verborum meorum quæ cibum fidelibus præ-
bent intrare tentaveris, et si tunc in ea torpens ac
nullam dulcedinem justitiae te tangentibus ostendens
ad deteriora cadis, tunc et ego propter te-
pore negligenter tuæ incipiam te ejicere, ex ea-
dem vi verborum meorum te expellens, quoniam
nullum saporem suavitatis per efficaciam operatio-
nis tuæ exhibens, ad interiora beatæ receptionis
non anhelas. Unde et ita abjectus conculcaberis,
sicut et cibus ille qui propter insipiditatem gustus
ex ore hominis projicitur, antequam in ventre ejus
recipiatur. Sed quid nunc? Venti enim volant, et

A ventorum strepitus resonant; sed radices non flu-
rent nec germano proferunt. Nam qui sub jugo meo
esse deberent, lascivi sunt, nec secundum disci-
plinam incedunt. Quid est hoc? Ipsi rectam viam
transiliunt, et multa inutilia tabernacula sibi fa-
ciunt. Hujusmodi enim homines nullum fervorem
justitiae habentes, sed in semetipsis torpentes; nec
in constituta sibi lege ardentes, nec secundum con-
versationem præcedentium patrum suorum fa-
ciunt; sed quisque eorum quamdam singularitatem
in semetipsa sibi plantat, et secundum voluntatem
suam legem sibi ponit, sic in propriis cogitationi-
bus suis et in magna instabilitate per inflatam
superbiæ se ad volandum elevans. Et quoniam
isti rectio fratres patrum suorum non adhærent,
idecirco semper novi et rudes in magna instabilitate
hac et illac secundum voluntatem suam vagan-
tur.

Quapropter et ego comparo illos stultis artifici-
bus: qui magnum ædificium in altum erigentes,
non imitantur prudentiam illorum artificium, qui
in multis instrumentis optime edocli et diversis
probationibus ædificationum examinati omnia ad
ædificationem pertinentia bene neverunt, et omnia
instrumenta sua recte disponunt; sed ipsi vacui
et insipientes, in semetipsis confidunt, quia præ
aliis sapientes esse volunt, et ædificia sua ita dis-
ponunt: quod ad tempestates mobilia sunt, unde
etiam a ventis dejiciuntur; quoniam non supra
petram, sed supra arenam posita sunt. Ita et illi
faciunt qui in superbia sua in semetipsis confiden-
tes præ antiquis patribus suis prudentes videri
cupiunt, nec secundum fœdus eorum ambulare vo-
lunt, sed sibimetipsis leges secundum volunta-
tem suam in magna instabilitate statuunt, et
ideo per frequenter per diabolicas tentationes ad
peccata quatuntur; quia non super Christum,
sed super instabilitatem morum suorum innitun-
tur.

Unde ne inspiratio Spiritus sancti quæ in anti-
quis patribus operabatur per superbiam inflatio-
neum evacuetur, volo ut fidei homini cum humili-
tate sufficiat quod ei a prædecessoribus suis insti-
tutum est, ne si plus inaniter voluerit quam humili-
liter querere debuerat, ne postea tepefactus inde
D recedens, ex hoc ruborem confusione accipiat,
ut in Evangelio scriptum est: *Cum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, ne forte honorior te sit invitatus ab illo, et veniens is qui te et illum vocavit, dicat tibi: Da huic locum, et tunc incipias cum rubore novissimum locum teneare* (Luc. xiv). Quid hoc? Quando per supernam inspiratio-
nem admonitus fueris ut per fideles labores tuos
ad tabernaculum illud venias quod semper in nu-
ptiali vita abundat, ita quod assidue in sinceritate
et honore ac sanctificatione in virginea virga et in
beata matre, scilicet Ecclesia latetur et non in
corruptione et confusione ac dejectione germinis
et floris sui tristatur; tunc comprime mentem
tuam in humilitate, non elevans eam in elatione.

Quomodo? Cum sacerdotes causas in amore Dei a corpore tuo abjecceris, tunc quasi pulcherrimus filos ascendes qui in cœlesti Hierusalem sine ariditate cum Filio Dei floret, in quo omnia ornamenta animarum apparent; quia velut homo omnes abominationes hominum profert, novus autem omnem sanctificationem virtutum ædificat. Et ideo cum ad hanc sanctificationem veneris, erubescet antiquum serpentem qui semetipsum a beatitudinis loco dejectit, per appetitum ianis gloriæ imitari. Quid hoc? Si videris aliquem te ornatum, cave ne per cupiditatem mentis tuae super eum ascendas, dicens: Volo super illum, aut sic ut ille est esse. Quod si hoc modo te exaltaveris, nunquid tunc fidelis servus es, cum Dominum ad iracundiam provocas, ita quod te illi opponis? Sed si intellexeris aliquem valentius naturæ, gratiæ aut fortunæ donum habere quam tu habeas, si tunc illi per invidiam detraxeris, planam viam non ambulas, sed per devia incidis. Quapropter stude in humilitate Deo servire, et non in superbia bacchari, nec te per vanitatem simulationis super illum extolle; qui justa examinatione majori desiderio æternæ vitæ lucet quam tu ardeas, ad ejusdem beatitudinis culmen per supernum ardorem ita invitatus ab illo qui omnibus veritatem diligentibus plim se manifestat, ne in omnia sciente oculo veniens ille qui te humilitatis obsequio, et illum in charitatis dono per inspirationem beatæ admonitionis vocavit, recto iudicio suo dijudicet te, dicens: Tu qui te per flagrantem superbiam in locum illum erexisti cuius socius non es, reliqua vanam gloriam tuam, et da subjectionis officio huic dilectio meo culmen honoris, quod temere rapuisti. Et quid tunc de te? Quoniam si hoc modo dejectus fueris, incipes per angustiam mereoris et tristitia extremitatem abjectionis sentire, et ita te projectum abhorrete, quia custos animarum auferet tibi alienum honorem quem fraudulenter invasisti: cum te illi opponens, hoc tenere rapere tentabas quod habere non debuisti, unde et tibi auferetur quod habere volebas, et tibi dabitur quod habere noluisti. Ita etiam cum minor ordo supra majorem se exaltat, per justum iudicium ineum dejectus supprimitur, quoniam nolo ut aliter ante oculos meos superbia sit quam in dejectione confusionis. Nam si ancilla supra dominam suam se exaltaverit, tanto despiciens omnibus eam inspicientibus erit, quia hoc fieri tentaverit; quod desiderare non debuit.

Quapropter qui sibi secundum cor suum leges faciunt, et in hoc voluntatem meam non querunt, magis ex hoc in dejectionem quam ad profectum veniunt, ut iterum Filius meus in Evangelio testatur, dicens: *Omnia plantatio quam non planiavit Pater meus cœlestis eradicabitur* (Matth. xv). Quid hoc? Omne germin scientiæ cordis et mentis ac morum aurgens in fertilitate illa naturæ qua homo vivit, cum homo illud ita in semetipso seminat, quod

A postea in calore servens ita ei copuletur secundum quod hoc perficere vult; illud videlicet transpositum aut in exaltatione mentis, aut in petulantia carnis, aut in superflua pollutione, aut in occasione excusationis, aut in vicissitudine operationis, sursum aut deorsum imprudenter vadens, nec quale fundamentum sit discernens, et an utile aut inutile sit, scire contemnens: vere hoc justo iudicio destruetur, quoniam plantationem illam in tali non plantavit Pater ille; qui cœlorum et omnis justitiae habitator est, et ideo ejecta arescat, quia de rore cœli non ascendit, sed de succo carnis venit. Quomodo? Quia homo per stultam scientiam suam hoc opus faciens, nec justitiam nec voluntatem Creatoris sui inspicere voluit; sed ad illum qui semper rotam carnis ipsius infatigabiliter exagit, respexit. Nam quod hominibus eum oculum suum acute in Deum figere nolunt, per deceptiōnem mentis suæ aliquando bonum videtur; si hoc inspiratio Spiritus sancti non calefacit, in interitum ibit, quia hæc vana gloria pertransit. Cum enim vani homines in uno per tedium afficiantur; in altero per vanam gloriam innovantur, frequenter in superbia et in stimulatione ac in spiritu zelotice se extollentes, et etiam frequenter in molestia et in indignatione ac in contradictione aliarum institutionum quæ de me fluxerunt alterantes, necon in cœteris bonis quæ non sunt ad torporem tædii, sed in ardore desiderii de die in diem proficiendi, se invicem comprimentes. Nam quod de me fluxerit dulcem et suavem gustum animæ præbet semper in perseverantes proficiens, et noui in instabilitate retro aspiciens. Unde ille beatus est, qui in me fidens, spem suam et initium ac finem operum suorum non in se sed in me reponit. Qui facit hæc, non cadet; qui vero sine me stare voluerit, in ruina ibit. Et qui sunt illi qui semetipos per vanam gloriam novos faciunt, et propter tedium quod in præceptis meis patiuntur, in semetipsis confidunt. Non enim ut vetus vestimentum in cogitationibus hominum molestum est, sic ego in donis meis spernendus sum, quoniam illa in simplicitate semper nova sunt, et quanto vetustiora tanto chariora sunt. Quapropter quæ homines in semetipsis abque inspiratione mea excogitant in vanitate morum: per inania studia eorum diffundunt, et quamvis aliquando in conpectu hominum etare videantur, tamen ab oculis meis projecti, pro nihilo eos habeo, ut in Evangelio scriptum est: *Sinite illos, cœci sunt, duces cœcorum. Cœcus autem si cœco ducatum præstet, ambo in foream cadunt* (*ibid.*). Quid est hoc? Dimittite illos qui in factis suis perversi sunt in perversitate sua diffundere; quia in rectitudine bonorum operum se corrigerem nolunt. Et quoniam in estimatione sua se justos dominant cum in actibus suis vani sint, ex ipsa facilitate sua cœci efficiuntur, quia per viam justitiae ambulare contemnunt, et quoniam magis viam iniuriantis quam veritatis illis homi-

nibus proponunt, qui eos in malis operibus sequi festinant. Unde qui hoc modo visum rectitudinis non habent estimantes se justos esse et injusti sunt, cum viam veræ doctrinæ ignorantibus viam falsæ justitiae demonstrant, pariter in solem despirationis cadunt, quoniam nec isti nec illi quo eant sciunt. Sed in his quædam in indignatione mea coram hominibus aliquando dejicio, quædam autem per moderationem perspicue visionis tacite coram hominibus interdum tolero; sed tamen ea per ponderationem justi judicii mei in futuro ulciscor. Et ob hoc qui fidelis est, studet ascendere ad altitudinem virtutum, et non ad ima sacerularium descendere. Quomodo?

Qui in minori gradu est ad majorem ascendere potest, non autem qui in labore est ad minorem se declinare debet. Quid hoc? Nam prætores possunt ad duces pervenire, duces vero ad reges ascendere; non autem decet reges ad duces descendere, nec duces ad prætores se declinare. Si enim reges ducibus se subjungarent, vel si duces prætoribus se subderent, indignanter omnis populus vociferaretur, et eos derisui haberet, ita qui sunt in sacerularibus possunt viam prædictorum pigmentariorum subire; et qui sunt in via eorumdem pigmentariorum possunt præfatos qui sunt vivens odor vovens iter secretæ regenerationis decet ad pigmentarios transire, nec ipsos pigmentarios ad sacerulares corrue. Quod si isti qui sunt vivens odor vovens iter secretæ regenerationis ad pigmentarios respiciunt, vel si pigmentarii ad sacerulares transiunt: heu! heu! heu! ab animabus justorum super eos dicetur, et coram me in abjectione habebuntur, nisi digna poenitentia revertantur, quia si altior gradus super inferiorem ceciderit, anib[us] destruentur. Sic et illis erit qui rectum iter suum deserunt, et retrorsum incedunt. Nam qui Filium meum induerit, quem talis filium induere posset? Nullum, et vere nullum. Gaudete autem in Patre vestro; quoniam saepius in minoribus maiores video, et in majoribus minores invenio, quia superbia cadit et humilitas ascendi.

Unde pacem et charitatem ac humilitatem habete inter vos, sicut et animæ justorum cum angelis et angeli cum archangelis habent. Animæ enim justorum officio angelorum non invident, nec angeli gloriam archangelorum dignantur. Quid hoc? Arciángeli in majori necessitate majora demonstrant; angeli vero in frequenti vicissitudine minorâ denuntiant; fidelis autem populus humiliiter obtulerat. Unde unusquisque officium suum fideliter exerceat. Quomodo? Qui sunt vivens odor vovens iter secretæ regenerationis, cum major occasio ecclesiastica necessitatis ingruerit, inevitabiles causas subventionis suæ velut archangeli recolant; et qui sibi in opere pigmentariorum, assidua determinatione in frequentibus causis circa negotia institutionis suæ quasi angeli exerceant, et homines qui ad summa beatitudinem deside-

A rant pervenire, verba eorum fideliter suscipiant. Quomodo? Nam qui vivens odor vovens iter secretæ regenerationis existunt, velut granum sunt, qui si cœus et fortis cibus hominum est; sic et ille populus meus asper et durus ad gustum socii sacerularium rerum est. Sed prædicti pigmentarii quasi poma quæ dulcem saporem se gustantibus præbent; qui ut et illi, per utilitatem officii sui se suaves hominibus exhibent. Communis autem sacerularis velut caro estimatur; in qua et casta volatilia inveniuntur, quoniam qui in sæculo degunt, carnaliter viventes filios procreant, inter quos tamen castitatis imitatores reperiuntur, scilicet viduae et continentes, qui ad superna desideria per appetitum bonarum virtutum volant. Sed et iidem ordines B ecclesiasticae institutionis, in duabus viis versantur. Quomodo? Spiritualium et sacerularium. Quomodo? Ut dies et nox. Quid est hoc? Dies claritatem solis, et serenitatem lucantis aeris habet, quod presignat; quia spirituales homines et ordinem viventis odoris voventis iter secretæ regenerationis, et ordinem prædictorum pigmentariorum in se servant. Nox vero lucem lunæ cum stellis et obscuritatem umbrosæ tenebrositatis tenet, quod demonstrat: quod sacerulares homines et justos in operibus suis luentes, et peccatores obscuritate delictorum gravatos in se tenent. Sed qui noctem sacerularium deseruerit et ad diem spiritualium propter amorem vitæ se convertit: stabilis in hoc facto sit, ne si retrorsum incesserit, veteri Ade assimiletur qui præceptum vitæ transgrediens in sacerulares ærumnas expulsus est. Unde nemo præceps sit mundum relinquere et fædus meum sca voluntate audacter intrare, nisi prius in magna probatione examinatus sit; quia qui Filium meum per tunicam ceperit, nolo ut eum relinquat. Nam qui ejus incarnatione se induerit, et crucem ejus in manus suas suscepit, nunquid conveniens est ut abjiciat Dominum suum? Nullonodo. Ergo his attende. Homo qui in voluntate cordis sui confessus fuerit et in devotione animæ suæ voverit jugum meum in abjectione sacerularium rerum portare; si tunc etiam in ipso ardore cordis sui per voluntatem desiderantis animæ suæ signum religionis in condimento justæ intentionis suscepit, in illo permaneat, ne si illud postea in contemptu perseverantis mali abjecerit; judicium districti examinis accipiat. Quid hoc? Quia illum sprevit cuius signum in semelipso suscipiens conculeavit; sicut et Iudei cum contempserunt, cum illum in insania incredulitatis in cruce affixerunt. Nam ut Iudei nefas illud non timuerunt, ita et iste non veretur quod eamdem passionem in voto suo abjicit: Quod enim homo mihi promittit; hoc etiam reddere debet secundum quod David testatur, dicens: Introibo in domum tuam in holocaustis, reddam tibi vota mea quæ distinxerunt labia mea (Psalm. v). Quid hoc? Per intentionem bonæ et justæ operationis introibo, o Deus meus, in constitutionem sanctissimi doni tui, scilicet in ardente desiderio

stratum voluptatis meæ relinquens, ita quod nihil mihi dulciss est quam anhelare ad te Creatorem omnium. Et ob hoc reddam tibi vota mea quæ protrulit os meum cum anima mea; quia perficere volo quod tibi justo iudici in ardenti desiderio meo prius promiseram: videlicet ut actus meos ad te dirigerem, quod insipiente transgressus sum; sed nunc ad te recurrere desiderans, volo mala devitare, et bona facere, quoniam rationalitas et intellectus qui in me servent, per discretionem veræ castigationis magis quærunt ad te vivum Deum anhelare, quam per stultitiam falsæ contrarietatis diabolum ignitari. Unde, o homo, cum cor tuum hoc modo mibi obtuleris, considera quomodo illud prudenter perficias. Oculus enim meus acutissime videt quid voluntas hominis mibi loquatur. Ubi quod inueni est, hoc districtissime requireo. Quapropter, o stulti et plusquam stulti, atquid vobis tam magna onera imponitis quod putatis vobis tam facile esse quod carnalem voluntatem vestram deseratis? Nam per legem quæ vobis ex præceptis meis data est, ad hoc non cogemini ut sæculum relinquatis, nisi prius per multos labores ita exerceamini, ut carnalibus desideriis quæ in vobis sunt frenum imponere possitis.

Sed tepido vento assimilamini, quoniam cum vana gloria mentem vestram afflaverit, tunc ex aliqua asperitate loquimini sic dicentes: Amplius cum sæculo laborare nolo, sed illud festinanter fugere delibero. Et cur ita me frangam in casso labore? Sed cum hæc intra vos dicitis, putatis ea ita terminari ut excogitatis. Nam multi vacillanti animo me querunt, ita quod tantum signo religionis exterius notantur, patris oculis me non querentes, nec semet ipsos in vera doctrina simpliciter circumspicientes quomodo diabolum qui eos devorare cupit effugiant; quemadmodum columba in puritate aquæ considerans accipitrem qui eam rapere tentat, effugit; non autem sic illi diabolum effugient cum eum in scriptura doctrinarum venientem vident, sed in repentina sopore qui ei per cæcitatem mentis suæ inest, ut tepidus ventus ad me currunt. Quidam enim non voluntatem suam, sed tantum sæcularem habitum abjicientes, spiritualem religionem aggrediuntur; quia multas miseras et paupertates in sæculo sustinentes divitias habere non possunt, ejus ideo mundum relinquunt, quoniam eum ita ut vellent habere non possunt. Alii autem ad sæculum stulti et fatui sunt, ita quod hominibus contemptibiles et scipios regere non volentes, et propterea sæculum fugiunt, quia illi ludibrio sunt. Sed et quidam debilitatem ne infirmitatem corporis sui habentes et in his calamitatibus multum laborantes, non propter me, sed ut his doloribus tanto suavius subveniant, sæculum derelinquent. Alii vero tantæ angustias et oppressiones a carnalibus dominis suis quibus subjecti sunt patiuntur, ut propter timorem eorum a sæculo recedant, non ut præceptis meis obedient, sed ne carnales eorum Domini amplius super eos

A potestatem suam exerceant. Et hi omnes non propter cœlestem amorem sed propter has terrenas molestias quas sustinent ad spiritualem religionem veniunt, non considerantes utrum salsus an insulsus, an dulcis an amarus, an cœli an terre habitator siam. Quid hoc? Ipsi nec condimentum, nec dulcedineum Scripturarum attendunt; nec quomodo in cordibus illorum homines habitent qui superna querunt, considerant. Et quoniam hæc scrutari nolunt, ideo timorem meum abjicientes secundum voluntates suas incedunt, unde et inde alieni sunt et fugiti vocantur. Quapropter nec ego dico eos sæculum dimisisse et ad me venisse, sed in hoc rei sunt quod servum timent, et Dominum contemnunt, quia terrenas causas sequuntur; et me non verentur, et ideo pavidi in minimo, et audaces in maximo dicuntur. Ergo et Balaam assimilantur, qui Israëliticum populum in tabernaculis suis pulchrum videns, mansionem cum illis factio animo se habere concupivit, dicens: *Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia* (Num. xxiii). Quid hoc? Cum homo aliquando in suspiriis animæ ad hoc concutitur ut opera justitiae incipiat, tunc insurgente desiderio ea gemebunde exoptat, sic dicens in semetipsῳ: Ego miser qui multis peccatis et obligationibus præpeditus sum, studiose desidero ut in abjectione carnalium concupiscentiarum anima mea omnem malitiam iniquitatis relinquat, et ut per contritionem illam qua justi semetipsos despiciunt in habitaculo bonorum operum maneat. Quomodo? Ut in rectis actibus ioveniatur finis meus, illis hominibus qui justitiam Dei operantur similis: ita ut terminus bonorum operum meorum initio justæ intentionis eorum adæquatur. Sed homo qui intra semetipsum ista loquitur, si postea transacto tempore illorum suspitorum cum tentationibus malignorum spirituum afflatur, et carnali concupiscentia devictus ad iniquitatem revertitur, facit ut ipse Balaam per nequitiam cupiditatis deceptus fecit. Quomodo? Quia ipse postea per illud schisma tactus per quod prius populo meo maledicere volebat, ubi ei per angelum meum et per asinam ipsius restiti, ad hoc eum tamen in zelo meo perducens, quia benedictione D verborum illorum quæ in os ipsius posui eidem populo meo benedicebat: post desiderium illud quo eidem populo Israeli in morte sua assimilari desideravit, ad primum schisma reversus est, et populum meum in pecunia mortis suo consilio per fornicationem dispersit, ut pollicitus est dicens: Verumtamen pergens ad populum meum dabo consilium quid populus tuus hic faciat extremo tempore. Quid hoc? Videlicet cum me retrorero ad iter desideriorum meorum quæ ad decorum carnis pertinent; tunc concupiscentias illas ingrediar quas prius cognoveram. Quomodo? Quia scio quid in carne mea cui honestè deservio, ita ut et ego qui his causis quæ ipsi semper adsunt imbutus sum; tibi, o homo, qui etiam in eisdem delectabilibus rebus ardens, in

abscondito mentis meæ stimulum concupiscentiis suis ostendo ; cum per suggestionem voluptatis meæ fumigantem ardorem tuum ita succendo, ut per agnitiones venalium terrenarum rerum quæ in corde tuo florent, illud ardens desiderium quo prius ad opera illa quæ sancta dicuntur anhelasti extinguis: hoc modo finem eis imponens, et eas opportuno tempore ita relinquens, quasi nunquam ea cognoveris. Unde, o homo, sicut iste Balaam post illud rectum desiderium quo prius sursum aspiciebat, ad fallaces concupiscentias se deorsum inclinabat; ita et i^l faciunt qui me flete querunt, quia cum viderint illos qui sæculum veraciter abjecerunt simpli citer incedere, et in arcta ac beata conversatione laudabiliter ac veraciter perdurare; dicunt eos pul chros et suaves esse, ac protinus repentina impetu vitam eorum aggrediantur, secundum ipsos vivere desiderantes. Sed postquam se illis ita conunxerint quemadmodum et Balaam Israeliticum populum inspexit, tunc frequenter per diversas nequitias quas prius in cordibus suis habebant cum in sæculo essent, ad carnalia desideria revocantur, quoniam et illis prius dominabantur. Quapropter cum sic impediuntur, veneno et adversitate sua contaminant electrum gregem meum, multis tempestatis bus eum quântentes, et consilio suæ nequitias cum dispergentes. Nam cum ipsi a sæculo deceptuose recederent, me in orationib^s suis in adjutorium sibi non invocabant, nec in probatione corporis sui si in hoc proposito perseverare possent an non, me querebant : unde et ego permittio eos considerare : quid voluntas ipsorum cum in semetipsis confidunt eos possit adjuvare. O, ipsi insipientes et instru tuosi existunt; quia sunt inutiles absque aratione legis Dei, et sine fructificatione verbi ipsius; quia non exquisierunt quid facere deberent cum arctam viam adirent, ut bona terra circumspicitur quem utili fructum profert. Unde audiunt : O homo, si hodie cum in carne tua fortiter in concupiscentiis ardeas, igneum fornaceum existi, quis tibi tantum refrigerium dedit, quod tam magnum incendium posses evadere in voluptate tua?

Vere qui hæc aggredi voluerit, interioribus oculis suis incedere debet qualiter ea per me incipiat, et qualiter ea meo adjutorio perficiat, ne si illa insipienter incepit et male consummaverit, in ruinam vadat, sicut et ille antiquus hostis qui in semetipo consitus, in ira zeli mei dejectus est; sic et isti alijicientur, qui nec semetipso considerantes, in præcipitatione magnæ superbie passione Filii mei se induunt, sed eam postmodum in fastidio superflue rejiciunt. Quapropter qui eam super ce posuerint, attendant quomodo eam diligent, secundum quod Jeremias propheta in Spiritu sancto hortatur dicens : *O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor sicut dolor meus, quoniam vindemiat me ut locutus est Dominus, in die ire furoris sui (Thren. 1).* Quid hoc? O vos omnes qui vitia describitis, videlicet in abjectione

A sæcularium, et iu imitatione spiritualium, transeun tes per viam illam quæ vita et veritas est quæ ego Filius Dei sum; attendite in inceptione bonorum operum ne doloris mei obliviscamini, cum me in passione mea cooperitis imitari, et videte in perfectione justitiae, ut dolor ille quem pro amore meo vobis imponitis : dolori meo similis sit. Quomodo? ut in eisdem miseriis quas propter me sustinetis usque ad bonum finem indeſcienter perseveretis; sicut et ego perseveravi in dolore meo mori pro vobis, quoniam ego compressus et conculcatus in passione crucis sum; sicut uva in torculari exprimitur ut corpus meum manducetis, et sanguinem meum bibatis, ut in præscientia perspicacis oculi sui locutus est dominator cœli et terræ in judicio B eum Adam vitam deseruit et mortem accepit; ubi tamen idem Pater meus cœlestis hoc prævidit, quod in fine temporum per me Filium suum ex Virgine incarnatum qui me in fortissimis viribus justitiae diabolo opponebam, eumdem antiquum seductorem superaret et humanum genus in defensione superni auxilii liberaret. Ergo homo cuiuscunq; sexus aut ætatis sit, qui passionem meam induit, attendat ut eam fortiter relineat, ne si eam per errorem neglectus sui abjecerit, postea cum ipsam voluerit retinere, eam invenire non possit.

C Unde et illi qui infantes suos meæ passioni in humilitatis conversatione subjecere voluerint, hoc non in præsumptione præcipitationis impudenter faciant, sed sapienter. in examinatione discretionis, non cogentes illos absque consensu voluntatis suæ hoc adire, quod nec ipsi possunt perferre. Quomodo? Si infantem tuum mihi offers cum ei nondum inest scientia discernentis intellectus, sed cum in stultitia omnis sensus sui jacet, et tamen ita sine voluntate ipsius eum offers, consensum ejus in hoc non considerans, non recte fecisti ita offerens arietem. Quomodo? Si homo arietem ad altare meum offert; si eum cornibus suis fortiter funibus non alligavit, nonne aries ausugit? Sic etiam si pater aut mater puerum suum qui aries est, ad servitatem meam offerunt, si in hoc voluntatem illius quæ cornua ejus sunt, nec diligenti custodia, nec supplicatione, nec deprecatione, nec exhortatione totius diligentia quæ funes colligationis ejus intelliguntur, attendunt, quoniam bis omnibus puer ad consensum bonæ voluntatis provocandus est; tunc si istis examinationibus non fuerit probatus, certo aut corpore aut mente ausugit, nisi Deus eum in mirabilibus suis custodiat. Si autem tu, o homo, in tam magna custodia corporalis distinctionis puerum illum concludis quod se a pressura repugnat is voluntatis suæ absolvere non possit, tunc in omnibus fructibus tam corporis quam animæ proper capturam illam quæ sine consensu ejus ipsi injuste illata est, aridus mihi appetet. Tunc et ego tibi, o homo, qui auctor hujus ligaturæ es, dico: Viridem agrum in potestate mea habui; nunquid, o homo, deli tibi illum, si eum germinare faceres

quemcumque fructum tu ipse velles. Et si in illo seminum seminas, an potes illum in fructum producere? Non. Nam tu nec rorem das, nec pluviam producis, nec humiditatem in viriditate tribuis, nec calorem in ardore solis educis; per quae omnia competens fructus producendus est. Ita etiam in auditum hominis verbum seminare potes; sed in cor illius quod ager meus est, nec rorem compunctionis, nec pluviam lacrymarum, nec humorem devotionum, nec calorem Spiritus sancti infundere vales, in quibus universis fructus sanctitatis germinare debet. Et quomodo audebas delicatum et sanctificatum mihi in baptismo tam temere tangere; ut eum absque voluntate sua in arctissimam captiōnem ligatur ad frenendum jugum meum traderes. Unde nec aridus, nec viridis effectus est; quia nec saeculo mortuus est, nec saeculo vivit. Et cur eum ita oppressisti, quod ad utrumque inutilis est? Nec miraculum memini ad confortandum eum ut in spirituali vita permaneat, ab hominibus exspectandum non est, quoniam nolo ut parentes ejus in oblatione ejus percoent, absque voluntate illius eum mibi offerentes. Quod si aliquis sive pater sive mater puerum suum ad servitium meum offerre voluerit, antequam eum presentet, dicat: Promitto Deo quod puerum meum solerti custodia usque ad intelligibolum ætatem ejus custodiā supplicando, deprecando, exhortando eum ut in servitio Dei devote permaneat. Et si mihi consenserit, festinanter eum ad servitutem Dei offero; vel si mibi assensum non præbuerit, insons coram oculis majestatis ejus inveneriar. Si autem parentes pueri eum his modis usque ad intelligibilem ætatem ejus prosecuti fuerint; si tunc puer se avertens illis consentire notuerit; tunc et ipsi, quia devotionem suam in illo quantum valebant ostenderunt, eum sine voluntate illius non offerant, nec eum ad servitutem illam pervenire cogant, quam nec ipsi ferre nec adimplere volunt.

Qui autem, devoto animo se mihi libenter subficeret, ad hoc strenue exhortandus est ut perveniat, nec per livorem alicujus malevolæ animæ a bona intentione sua retrahendus. Nam si quis aliquem illorum qui me sequi desiderant a proposito suo retraxerit, sacrilegium facit, quoniam fœdus meum in mente illius dirupit, quapropter et in recto iudicio rationem inde redditurus est; si in hac nequitia inflexibilis perduraverit, quia mihi servire volentem avertit: quod facere non debuit, ut scriptum est: *Omne quod Domino consecratur, sive homo fuerit sive animal, sive ager, non veniet, nec redimi poterit* (*Lev. xxvii*). Quid hoc? Cum quilibet anhelans anima, pleno officio scientiam ita bonum sensum in homine tangit, ut ille aliquam rem perficiat; tunc reū illam voluntas ejus confirmat dicens: *Hoc decet ad honorem Dei*. Et ita cum bona devotione et cum justa reverentia homo ille promittit Deo, illud ei offerens per osculum cordis, quod est per voluntatem desideriorum suorum. Et tunc illud hoc modo in dotem sanctificationis Deo

B oblatum est. Quomodo? Quia Deus in illo homine sedificantem voluntatem videns, ita eum per annulum sanctificationis suscipit, ut vir sponsam suam per annulum desponsationis sibi in fœdus colligationis ne ipsam amodo dimittat munire solet. Unde cum Deus voluntatem illam virilitate animi hominis suscepit, qui semetipsum ita constringit quod reliquit quod habet, et qui magis Deo dividit quam sibi quod possidet, tunc colligatio hujusmodi consecrationis ita permanebit, nec devotionem eum relinquet. Quare? Quia illam scientia hominis cognovit, quoniam bonus sensus ejus illam intellexit, et quia illam voluntas ipsius ad honorem Dei adiuvavit; et ideo sive homo fuerit qui semetipsum ita Deo obtulit, sive animal homini subjectum quod eodem modo ad honorem Dei oblatum est, seu ager fructum proferens qui etiam ita Deo est consecratus, nec pro cariore pretio dari, nec sub viliore recompensatione retineri debet, ne honor Dei quasi in contemptibilem estimationem deputetur. Sed sicut nullus contra voluntatem suam a saeculari via ad spiritualem tramitem converti cogendus est; ita etiam qui cum devotione voluntatis suæ servitium meum aggressus est, et postea illud contemnens neglexerit, justo iudicio ut illud recipiat revocandus est. Quomodo? Si habet æquos rectores et spirituales magistros zelum meum habentes, ii debent eum ad servitutem meam revocare, et hoc primum facient supplicatione, exhortatione, et blando sermone eum linientes, et deinde verberibus et constructione frigoris et famis et aliis his similibus castigationibus eum corripientes, quatenus his miseriis admonitus, infernales poenas ad mentem suam revocet, et eas timens a se putredinem animæ suæ auferat, et ad semitam illam quam deseruerat ita revocatus redeat, ut etiam de his *Evangelio* scriptum est: *Exi in vias et sepes et compelle intrare, ut impleatur domus mea* (*Luc. xiv*). Quid hoc? Tu qui spirituolis pastor et justus rector et rectus magister es, exi de pristinis moribus tuis qui tibi de primo parente tuo adhaerent, et vade in viam arctam et angustam, et in compositionem inflexorum præceptorum quæ justissimi viri in textura Spiritus sancti composuerunt; et acutissime in zelo meo C considera eos qui sub præcepto et magistratione tua degentes aut suscepserunt aut voverunt sua voluntate et non ex alterius hominis injusta coactione sanctum propositum pacti mei observare, et cum postea illud contemnentes ad vetera vitia cupiunt redire: hos dulcibus et amaris correptionibus compells ecclesiasticam disciplinam intrare, ut donus dotationis meæ tam ex strenue correptis quam ex suaviter admonitis impleatur, quoniam alii ad vitam diversis castigationibus et alii variis blandis admonitionibus vocandi sunt. Quomodo? Ut diligens pastor perditam ovem suam sollicite requirit, ita et spirituales magistri subjectos suos per diversa vitia errantes multa diligentia requirere debeat, sua scilicet solertia cogentes eos, ut in dominum ju-

stitiae de qua exierunt vel exire volebant revertantur, ut Ecclesia in una parte ex amore correptis et in altera ex blande adhortatis oibus impleatur, et ita ad superna pascua perducatur.

Qui autem tunc ita obturati sunt, quod nec propter corporalem castigationem que eis a præpositis magistris suis in celo meo infertur, nec propter timorem meum quoniam ego sem Deus nolens iniquitatem, nec propter amorem effusi sanguinis Filii mei qui pro ipsis passus est se corrigerem volunt, sed fidelissimos amicos meos qui vias meas velociter currunt polluere sua putredine laborant; tunc ab amicis meis ne gregem meum contaminent ut lupi expellendi sunt, quemadmodum Paulus amicus meus hortatur dicens: *Auferte malum ex vobis* (*I Cor. v.*). Quid hoc? Vos qui in culmine regiminis estis, et qui in humilitate subjectionis manetis, expellite malum illud a vobis quod timorem meum contemnens mihi Creatori cœli et terræ contradicit, illud tam fortis examinatione a vobis expellentes, ut in conscientia vestra radicem non sigat, nec in consortio vestro pedem suum ponat, ne dulcia pigmentsa honorum operum in vobis vilescent. Sed qui ex his in pœnitentia reverti voluerit, et me Creatorem suum pro corde quæsierit; etiam si in extremitate cursus sui venerit ego tamen suscipiam eum quia cuncta juste judico.

Qui autem thesaurum cordis sui substrahendo abscondit, dicens: Nisi sentiam sic moriturum, a sæcularibus causis me non convertam et ita conversionem suam usque ad expirationem animæ sue differt, et cum jam amplius spirare non valet, diutius præsentem vitam se posse habere desperans sæculo renuntiare tentat: hic animam suam decipit, quoniam conversio ejus deceptibilis est, hoc iudicando fecit, ut iudicatio etiam accipitur. Ille vero qui jam morti proximus, toto corde propter peccata sua et propter amorem meum sæculo renuntiaverit, scilicet quandiu vivat mibi ardenter servire desiderans; vere devotionem ejus cum omnibus chorus angelorum suscipio, et ei gloriam vitae tribuo. Nam quamvis homo in multo crimen occupatus sit, cum tangit peccata sua ita quod amare delicta sua deflet, et hoc simplici oculo facit quia me ad iracundiam provocavit, ego eum a morte ad salutationem erigo, nec ei supernam hereditatem denego, secundum quod psalmista David in Spiritu meo testatur, dicens: *In quacunque die invocavero te, ecce cognovi quoniam Deus meus es* (*Psal. lv.*). Quid hoc? In quacunque luce vite meæ ulla claritas supernæ illustrationis in mente mea qui in tenebris jaceo, per divinam gratiam se ostenderit, ita quod in amaritudine pœnitentiæ peccatorum meorum et in vulneribus gravati cordis mei invocavero te qui omnibus te puro corde invocantibus remedium tuæ pietatis concedis; tunc in eadem visitatione cognovi, quia tu qui haec misericorditer operaris Deus meus es? Quid est hoc? Cum per gratiam tuam me ad hoc perduxeris, quod te Deum

A meum in operibus justitie cognovero, ita quod in operibus iniuriantis me ipsum damno et represso: tunc suscips me simpliciter te querentem, et lacrymose post te clamantem atque in viriditate animæ meæ te cognoscentem, quia tu es ille qui haec facere potes; tunc enim corpus meum in vera penitentia contero, et illud quasi pro nihil habeo. Et cum tali modo pœnitentiam suam homini fecerit, remedium peccatorum suorum iuueniet. Quomodo? Quia me Deum suum cognovit. Quomodo? Quoniam peccata sua deseruit, et ideo per oculum pœnitentiæ videbit quod illa vana fuerunt quæ prius ardentiter in malo concupiscentia perpetravit.

Quapropter nemo negligat remedium pœnitentiæ querere, quia si illam saevit in corpore neglexerit, studeat tamen ut eam vel in extremo tempore suo inveniat, et ad salvationem eum suscipiam quoniam quamvis sordes magnæ sint in peccatis, tamen propter Filium meum in pura pœnitentia ablunatur, praeter hunc qui blasphemiam contra Spiritum sanctum impœnitens dixerit, et qui se ipsum in mortem corporis sui obdurus præcipitaverit, quia haec duo velut unum sunt. Istos in gloria supernæ vitae nescio, ut in Evangelio scriptum est: *Omnis peccatum et blasphemia remittetur hominibus, sicut igitur blasphemæ non remittetur* (*Math. xii.*). Quid hoc? Omne peccatum quod in superfluitate carnis, aut cum libidine, aut cum amaritudine, aut aliis his similibus vitiis peractum fuerit, seu blasphemia quæ est in cultu idolorum ubi verus Deus ignoratur et falsum figuratum adoratur, aut invocatio dæmoniorum ubi verus Deus scitur, et tamen in perversitate hominum diabolus invocatur: haec omnia in pura pœnitentia remittuntur hominibus, cum per compunctionem lacrimarum ex intimo corde verum Deum omnibus se invocantibus misericordiam suam misericorditer præstantem fideliciter quæsierint. Quoniam, quamvis hujusmodi homines graviter in peccatis errando delinquunt, tamen si Deum imperio et potestate in cœlis regnante omniuno non abjiciunt, manum auxilii ejus quærentes invenient. Sed si in infidelitate sua perseveraverint, ita quod ab hac perversitate nunquam resipiscant, sed fixo corde et anima consentiente Deum omnino abnegent, sic intra semelippos dicentes: Quid est hoc quod dicitur Deus? Nam Dei non est misericordia aut veritas, ut velit aut possit me adjuvare: et ita impenitentes diffidunt a peccatis suis se posse mundari, aut ullo modo salvari: hi Deum blasphemant, et ob hoc propter nequitiam obdurationis suæ si ita perseveraverint, remissionem blasphemiarum non percipient, quia intellectum cordis sui ita suffocant, quod sursum suspirare non valent, quoniam illum per cuius misericordiam salvari debent, quasi nihilum habent, ut etiam David testatur, dicens: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus* (*Psal. xiii.*). Quid est hoc? Per stultam locutionem qui sapientia et intellectu vacuus erat, Deum in corde suo abnegavit,

etiam ad cognoscendum eum insipiens fuit. Quomodo? Quia verum Deum nec scire nec intelligere voluit, cum in obdurate sensu dicebat: Quid est Deus? Deus non est. Et quid vel ego sum? Nescio quid sum. Qui haec dicit insipiens est, quoniam veram sapientiam qua Deus cognoscitur non habet. Sed quisquis Deum in potestate sua regnante non sicut cognovit, hic sapiens est, quamvis peccator sit. Unde quisquis hoc fixum in corde suo habet, de Dei misericordia desperat, dicens: Deus nihil est, hunc nescio, jam me nescivit, et hunc nego, quoniam me negavit. Et ideo ille ad vitam non resurget, nec illum gaudium habere potest, quia omnes creaturae eum destituunt, quoniam Creatorem earum pro nihilo habuit. Sed et ille qui de peccatis suis desperat, ita quia prae magnitudine ponderis eorum se posse salvari non credit, infidelis est, et ideo ad vitam non perveniet, quia illi qui vitam omnibus dat contradicit. Quod si quis ex his omnibus penitentia ductus, me veraciter quereret, me inveniet, quoniam neminem abjicio qui puro corde recurrit ad me.

Si autem nigerrimæ tempestates hujus blasphemiarum et desperationis super quempiam hominem ceciderint, et ipse nec in corde suo nec in voluntate sua, nec in sapore perversi gustus eis consenserit, sed in hoc certamine valde cruciatur, tunc si in eodem agone fortius repugnans perseveraverit, citius ei subvenio. Et propter has gravedines nou dubitet, quia contra maximas procellas eum fortissimum pugnare dico, et eum velocius iuvabo atque eum in amicum habeo, quoniam propter amorem meum luntas adversitates patienter sustinens nobiliter superavit. Sed et sicut ille qui me verum Deum nullo modo, ulla fide aut spe in corde suo vult scire, ad vitam non resurgit, ut dictum est, ita nec ille qui se ipsum in mortem corporis sui precipitaverit, quia separationem illam quam hominibus constitui non exspectat; sed se ipsum sine ulla spe misericordias discindit. Unde et in perditionem cadit, quoniam hoc occidit eum quo penitente debuit. Nam qui illud ab homine separat quod in homine posui, magno reatu se subdit, quemadmodum in Evangelio Filius meus ostendit, dicens: *Audistis quia dictum est antiquis: Non occides? Qui autem occiderit reus erit iudicio.* (Matth. v). Quid est hoc? Vos qui pedem vestrum super fundamentum petrat ponere vultis, notate quoniam per sonum illum qui de radice rationalitatis exit percepistis, quia in verbis Scripturae quæ sensum illum habet quem digitus Dei dedit de-

A monstratum est iis qui vos in antiquitate præcesserunt, ne dividerent in homine quod divina dispositione in illo conjunctum est. Quid hoc? Quia qui Adae lignum scientiae boni et malii interdictum, dicens: *In quocumque die comederis ex eo, morte morieris* (Gen. ii). Illic etiam per Moysen generi ejus locutus est: *Non occides*, nec dissipabis quod ad imaginem Dei factum est. Sed sicut Adam præcepit transgressus vita salutis semetipsum et genitus suum privavit, ita etiam homo qui facturam Dei in homine destruit, fideles generationes salutarium operum ab anima et a corpore suo abscondit. Ex hoc etiam reum judicialis sententiae se faciens, in exsilium miseriae vadit. Quapropter ille qui tam crudeliter separationem in homine fecerit, in multas calamitates se mittit, videlicet hoc separans quod meum est, quia corpus et animam simul in homine coniunxi. Et quis est ille qui haec audeat separare? Et cum ille in multa gravidine peccati sit qui alium occidit, quid tunc iste erit qui se ipsum in mortem tradit? et hoc in pulvrem mittit cum quo debuit crimina sua diluere. Nam qui se ipsum occiderit perditionem angelum imitatur, qui primus iniquitatem inveniens se ipsum in perditionem tradidit et se ipsum in morte occidit. Quomodo? Quoniam Deo invidit; qui nec ortum habuit, nec suum accipiet, et qui omnia regit quæ in celo et in terra sunt. Et sicut superbus ille diabolus noluit aspicere in me cum se ipsum in perditionem dejecit, sic nec is homo me scire dignatur qui se ipsum violenter discindit; unde et in mortem cadit, sicut et ille cum semetipsum in perditionem præcipitavit. Nam antequam corrueret, iniquitatem suam super pennas ventorum elevare voluit, et quasi volatile quod in aere volat, sic in coelestibus volare tentavit. Unde et in hac presumptione, semetipsum a beatitudine in infelicitatem dejecit. Sed ego de terra formavi hominem, ut ab inferioribus ad superiora emiscenderet, et ut incipiendo et perficieendo bona opera, sursum præclaras virtutes ad ardua emiscaret. Quapropter et homo qui et corpus et animam habet, cum bona operari potest, et cum penitente valet, semetipsum non occidat, ne postea locum illum recipiat, ubi nec opus nec penitentiam habere potest, sicut et diabolus qui dum semetipsum occideret, in tartara dejectus est. Sed qui vigilantibus oculis videt et attentis auribus audit, hic mysticis verbis meis osculum amplexionis præbeat quæ de me vivente emanant.

VISIO SEXTA.

SUMMARIUM. — *De venerabili sacramento corporis Christi. Quod Ecclesia Christo in passione sua juncta et sanguine ejus decorata est, et salvatio animarum exorta est. Quod Deus Pater in humilitate Filii sui serpente antiquum ricit, non in potestate. Verba Psalmistarum. Quod Ecclesia crescens, dotem suam devote Deo coram angelis offerit: et profunditas sacramentorum Spiritu sancto inspirante manifestata est, et similitudo auri. Quod sacerdote ad altare ad immolandum accedente, magna claritas cum mysterio*

superiorum spirituum effulget. Quod in sacramento altaris, Deus Pater, passionis Filii sui in salutem populi recordatur. Quare in sacramento altaris, panis, vinum et aqua offerantur. Verba Iohannes de eodem. Quod sacerdotem in sacramento praesens auxilium Dei non deserit, serenitate manente donec mysteria compleantur. Cum sacerdos Sanctus, sanctus, sanctus decantat, et mysteria sacramentorum inchoantur: in incomprehensibilis serenitas eadem sacramenta irradial. Quod divina claritas oblationem altaris sursum invisibiliter quasi in puncto trahit, et remittit veram carnem et verum sanguinem effectam. Comparatio de unguento et anaphyro ad eandem rem. Quare homo hoc spirituale donum visibiliter sumere non possit. Quod sacerdote fideliter in Deum credente et humili devotione offerente, oblatio caro et sanguis efficitur. Similitudo de pullo et volatili. Quod vera manifestatione mysteria nativitatis, passionis et sepulturae, resurrectionis et ascensionis Christi, in sacramento altaris, ut in speculo apparent. Quod diu fidelis homo dicere debet: « Dimebit nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; » tandem passio Christi in misericordia Dei Patris apparuit. Quod oblatio nunquam cruda caro appareat nisi in magna necessitate electis demonstretur. Dum canticum innocentis Agni canitur, fideles homines communicant ut in prævaricatione mundani aeternæ hereditati restituantur. Verba Salomonis in Cantico cantorum. Qualiter accipienda sint verba Domini dicta discipulis in cena sua de eodem mysterio. Verba David ad eamdem rem. Quod sacramentum illucentes omnes sordes emundans, usque ad novissimum hominem colendum est. Item verba David de eodem. Quare in sacramento altaris panis offeratur. Verba Moysi ad eamdem rem. Quare vinum in sacrificio altaris offeratur. Verba de Cantico ad idem. Quare in sacramento altaris aqua vino interesse debet. Verba Sapientiae. Item de libro Sapientiae. Quod Adam ante peccatum mundum sanguinem habuit, post prævaricationem sparsit eum in fetore immunditiae. Quod corpus et sanguinem Christi accipientes, multa dulcedine vivificantur. Verba Salomonis de eadem re. Quod ad invocationem sacerdotis in altari, sacramentum corporis et sanguinis Christi perficitur. Quod Deus in omni creatura potestatem et fortitudinem voluntatis suae secundum quod sibi placet, exercet. Quod a prima hora diei usque ad nonam officium missarum pro necessitate temporis exerceri potest. Quod omnes jejuni communicare debent exceptis iis qui in oppressione mortis positi sunt. Quod diabolus sine suggestione alterius cecidit, homo autem quia fragilis suadente diabolo recidit, a Deo sublevatus est. Quod in perceptione corporis et sanguinis Domini, non quantitas sed sanctitas consideranda est. Comparatio de manna ad eamdem rem. Quod non est dubium quin verum corpus et verus sanguis Christi sit in altari. Quod in sacramento altaris tria offerentia sunt in nomine Trinitatis: panis, vinum et aqua. Quod sacerdos qui per negligentiam aut per oblivionem hec tria in sacramento altaris neglexerit, graviter puniendus venit. Qualiter corpus et sanguis Christi populo distribuantur. Quod sacerdos his indumentis et his verbis in sacramento altaris utatur secundum quod antiqui Patres insinuerunt. Verba Domini ad negligentem sacerdotem. Quod sacerdos quia has epulas in altari offert, ab altari jejunus his epulis non recedat. Quod sacerdos in sacramento altaris multis et magnis sermonibus non utatur secundum ordinacionem priorum magistrorum. De quinque modis communicantium. De iis qui in corpore lucidi et in anima ignei sunt. De iis qui in corpore pallidi et in anima tenebrosi videntur. De iis qui in corpore hirsuti et in anima multa immunditia sordent. De iis qui in corpore acutissimis spinis circumdantur et in anima leprosi apparent. De iis qui in corvo sanguinei et in anima velut putridum cadaver saepti videntur. De iis qui ad hoc sacramentum devota mente et pura fide, et de iis qui contrario corde et vacillante animo accedunt. Verba Apostoli. Quod sacramentum altaris magna diligentia et sollicitudine a sacerdote et a populo tractandum et custodiendum est. Quod mystica secreta corporis et sanguinis Domini scrutanda non sunt. Quod ministri Ecclesie qui non per ostium, sed per devia intrant; quia amari et illusores et impoliti lapides sunt, diabolum et Basal imitantur, et Christum vulnerare contendunt quasi crucifixores. Quod idem ministri Ecclesie omni diligentia exemplo apostolorum debent castitatem servare et ab omni immunditia se abstinere. Verba Moysi ad eamdem rem. Quod sacerdos duas copulas non debet habere. Quomodo diabolus sit sacerdos sacerdotum. Verba legis de eodem. Verba Evangelii ad idem. Verba Apostoli ad eamdem rem. Item Paulus de eodem. De tribus generibus eunuchorum. Qui se non valet continere, nec sacerdos nec alius minister sacerdotalis ulla occasione fiat. Quia causa ante conjugatis, sed postea ab invicem separatis concessum est in primitiva Ecclesia ad sacerdotium accedere, et quare modo non concedatur. Similitudo regis de eadem re. Quod immaturi et non consecrati, Ecclesiam non suscipiant: et unus plures appetere non presumat. Quod de omni populo Christiani nominis, sacerdotes boni ingenii, et virilis animi integritatem membrorum habentes eligendi sunt. Quod seminæ ad altaris officium accedere non debent. Quod vir semineo vestitu nullo modo induatur nec femina virili, nisi aliqua magna necessitate coacti. Quod fornicatores mulierum, et in contrarieitate fornicationis, aut in aliis aut in seipsis tam mulieres quam viri se contaminantes, et pecorum fornicatores, districte judicial Deus. De pollutione que dormientibus occurrit. Verba Moysi de eodem. Qui fornicator in libidine ardet, ardori suo nullum intendit subministret. Diversis vitiis gravatus, ad misericordiam Dei in confessione fugiat. Quod remedium purgationis et in antiquis Patribus diu præfiguratum est. Qui peccata sua confidit, scipsum decipit. Quod in hora mortis si sacerdos non adest, alii homini hono confiteatur; si nullum hominem habere potest, soli Deo confiteatur in praesentia elementorum. Quod nemo propter pondus peccatorum suorum desperet. Evangelium de eodem. Quod peccata et per eleemosynam et per corporalem satisfactionem deleri debent. De libro Sapientiae. Quod elementa lacus rotulatum hominum sunt. Qui eleemosynam dant et qui eam suscipiunt hoc in vanum non faciunt. Quod pauperes et dixites et honorem potestatis appetentes, unusquisque secundum intentionem suam remuneratur. Sacerdotes exorando et coercendo moneant populum de confessione. Quod sacerdotes auctoritate magisterii, populo non ostendentes, non sacerdotes sed lupi vocantur. Quod elementa coram Deo ululant super iniuriam sacerdotum, et coeli iniuriam eorum suscipiunt. Quod sacerdotes habent potestatem ligandi et solvendi. Verba Evangelii de eodem. Quod nullus absque rationabili culpa ligandus est. Quod si aliquis constrictus fuerit, propter honorem Dei solutionem querere debet. Quod rebellis ad Christum reveri nolentes, et obdurati nullam misericordiam querentes, antiquum serpentem imitantur. Verba diaboli. Quod homines de tenebrositate infidelitatis per incarnationem Filii Dei reduci sunt.

Et post haec vidi cum Filius Dei in cruce peperit. A per divinam potentiam ad ipsum adducta est, et dit, quod praedicta muliebris imago veluti lucidus sanguine qui de latere ejus fluxit se sursum eleplendor ex antiquo consilio propere progrediens

sanguine qui de latere ejus fluxit se sursum eleplendor peritus; ipsi per voluntatem superni Patris

felici desponsatione associata est, atque carne et sanguine ejus nobiliter dotata. Et audiui vocem de celo illi dicentem : Hæc, fili, sit tibi sponsa in restaurationem populi mei; cui ipsa mater sit, animas per salvationem spiritus et aquæ regenerans. Et cum eadem imago jam hoc modo in viribus suis proficeret, vidi quasi quoddam altare ad quod ipsa frequenter accedens dotem suam devote revisebat, eam superno Patri et angelis ejus humiliter ostendens. Unde etiam cum sacerdos sacris vestibus indutus ad celebranda divina sacramenta ad altare illud accederet, vidi quod subito magna serenitas lucis cum obsequio angelorum de celo veniens, totum altare illud circumfusit, et ibi tandem permanuit, quoisque completo sacramento sacerdos ab altari secederet. Sed et ibi evangelio pacis recitato, et oblatione quæ consecranda erat altari superposita cum sacerdos laudem omnipotentis Dei quæ est : *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth*, decantaret, et sic mysteria ineffabilium sacramentorum inchoaret, repente ignea coruscatio inæstimabilis claritatis, aperto celo, super eandem oblationem descendit, et eam totam sua claritate ita perfudit, ut solaris lux rem illam illustrat quam radiis suis transfigit. Et dum eam hoc modo irradiaret, sursum illam ad secreta cœli invisibiliter sustulit, et iterum eam deorsum super ipsum altare remisit, velut cum homo anhelitum suum introrsum trahit, et iterum eum extrorsum emitit, ita veram carnem et verum sanguinem effectam quamvis in conspectu hominum, velut panis et velut vinum apparerent. Cumque hac aspicerem, statim etiam signa nativitatis, passionis et sepulturæ, nec non resurrectionis et ascensionis Salvatoris nostri Unigeniti Dei velut in speculo apparuerunt, quomodo etiam cum Filius Dei in sæculo esset in ipso patrata sunt. Sed dum sacerdos canticum innocentis Agni quod est *Agnus Dei qui tollis peccata mundi* decantaret, et ad percipiendum sanctam communionem se exhiberet, prædicta ignea coruscatio ad celestia se recepit, et ita clauso celo audiui vocem ex eo dicentem : Manducate et bibite corpus et sanguinem Filii mei ad abolendam prævaricationem Evæ, ut in rectam hæreditatem restauremini. Et dum etiam carteri hominum ad percipiendum ipsum sacramentum ad sacerdotem accederent, quinque modos in eis considerabam. Nam alii in corpore lucidi et in anima ignei erant; alii autem in corpore pallidi et in anima tenebrosi videbantur. Quidam vero in corpore hirsuti et in anima multa immunditia humanæ pollutionis perfusi sordebat. Quidam autem in corpore acutissimis spinis septi erant et in anima leprosi apparent. Alii vero in corpore sanguinei, et in anima velut putridum cadaver scœredi videbantur. Sed ex his omnibus dum quidam eadem sacramenta perciperent, alii velut igneo splendore perfundebantur, alii vero velut obscura nube obtenebrabantur. Post completionem autem sacramen-